
环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
[...]
（72t/a）。蒸汽通过设备自带的冷凝器回收冷凝水进行循环使用。

蒸汽发生器需定期通过排污口排放一定的蒸汽冷凝水，平均每天工作结束后

外排一次，排污水量与蒸发量的比值称为排污率，当蒸发量不高于 20t/h时排污率

按 5%计，则蒸汽冷凝外排水的排放量约 0.12t/d（36t/a）。

⑥反渗透纯水机产生的浓水

本项目纯水由反渗透纯水机（纯水：浓水=3:1）制备，主要用于产品用水

（1730t/a）、抽检检验用水（150t/a）、设备清洗用水（357t/a）、容器清洗用水

（660t/a）和蒸汽发生器用水（108t/a）。因此，纯水机进水水量约为 4007t/a，制

备的纯水量约为 10.02t/d（3005t/a），产生的浓水量约为 3.34t/d（1002t/a）。浓水

主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质简单，部分收集作为车间

地面清洗用水（约 360t/a），其余浓水（约 642t/a）可直接排入市政污水管网。

⑦冷却水

项目乳化设备夹层间接冷却水不与生产材料及产品等进行直接接触，不受外

界污染。根据建设单位提供的生产经验，乳化设备间接冷却水循环使用不外排，

只需定期补充消耗水分，约为 0.04t/d（12t/a）。

综上，本项目生产废水量约为 4.701t/d（1410.3t/a），主要包括抽检检测废水

0.45t/d（135t/a）、设备清洗废水 1.041t/d（321.3t/a）、容器清洗废水 1.98t/d（594t/a）、

车间地面清洗废水 1.08t/d（324t/a）和蒸汽冷凝水外排水（36t/a）。废水水质以 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、LAS、总磷、色度为主，生产废水经厂区污水处理站处理，

与及部分浓水（642t/a）达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入市政污水管网，最终汇入江高净水厂进行集中处理。

生产废水水污染物产生情况及排放情况类比分析：

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 53 —

本项目生产废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、总磷、色

度。项目生产废水污染物的产生浓度参考《广州碧涛化妆品有限公司改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告》（HS20201026018）中生产废水的产生浓度进行分析，

该项目的环评批复号为穗云环管影〔2020]377号，验收监测报告详见附件 7。类比

可行性分析详见表 4-14。

表 4-14 类比可行性分析

序

号
类比项目

类比对象（广州碧涛化妆

品有限公司改扩建项目

竣工环境保护验收监测

报告）

本项目
类比可行性分

析

类

比

结

论

1 主要产品

洗发水、护发素、护发焗

油膏、啫喱水、发蜡、护

发精油、润肤膏霜、洗面

奶、染发膏、冷烫液

洗发水、护发素、护发

焗油膏、啫喱水、发蜡、

护发精油、水剂面膜、

洗面奶、染发膏

产品类型相似

污

染

物

产

生

浓

度

类

比

可

行

2 主要原辅料

椰油酰胺 DEA、白油、

硬脂基三甲基氯化铵、三

乙醇胺、过氧化氢、着色

剂胺等

椰油酰胺 DEA、白油、

硬脂基三甲基氯化铵、

三乙醇胺、过氧化氢、

着色剂胺等

主要原辅料相

似

3 生产工艺 混合、乳化、灌装和包装
混合、乳化、灌装和包

装

生产工艺基本

一致

4
进入污水站

处理的主要

废水类别

抽检检验废水、设备清洗

废水、瓶罐清洗废水、车

间地面清洗废水、蒸汽冷

凝外排水

抽检检验废水、设备清

洗废水、瓶容器清洗废

水、车间地面清洗废

水、蒸汽冷凝外排水

需处理的生产

废水类别一致

5 污水站处理

工艺

混凝沉淀+气浮+水解酸

化+接触氧化+MBR
调节+混凝沉淀+水解

酸化+接触氧化+MBR 处理工艺相近

综上，项目生产废水可类比《广州碧涛化妆品有限公司改扩建项目竣工环境

保护验收监测报告》中厂区污水处理站进出口的产排浓度进行分析，其验收监测

数据详见表 4-15。

表 4-15 类比项目生产废水验收监测结果统计表

废水

类型
检测项目 单位

类比项目验收监测数据
治理效率%

产生浓度 排放浓度

生产

废水

化学需氧量 mg/L 630~653 21~42 93.54~96.75

生化需氧量 mg/L 210~218 7.8~15.6 92.81~96.37

悬浮物 mg/L 140~169 4~10 93.75~97.14

氨氮 mg/L 0.320~0.353 0.100~0.127 60.63~70.33

LAS mg/L 1.37~1.66 0.05~0.14 90.97~96.71

总磷 mg/L 0.30~0.55 0.03~0.13 69.44~94.55

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 54 —

色度 倍 50~100 2~4 92~98
项目类比广州碧涛化妆品有限公司改扩建后生产废水处理前污染物浓度，本

项目生产废水产生浓度参考该项目最大浓度值向上取整分析，即 CODcr=700mg/L、

BOD5=250mg/L、SS=200mg/L、氨氮=0.50mg/L、LAS=2.0mg/L、总磷=1.0mg/L、

色度=100 倍。本项目厂区污水站拟采用“调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化

+MBR”工艺，与类比项目处理工艺相同，本项目自建污水处理站对 CODcr、BOD5、

SS、氨氮、LAS、总磷和色度的去除效率参照取值 90%、90%、90%、60%、90%、

65%、90%。

本项目生产废水产生及排放情况：

综上分析，项目生产废水的产生及排放情况详见表 4-16。

表 4-16 生产废水产生及排放情况表

主要污染物

产生情况 排放情况 污染物

处理效

率（%）
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

生产废

水
1410.3t/a

CODCr 700 0.9872 70 0.0987 90

BOD5 250 0.3526 25 0.0353 90

SS 200 0.2821 20 0.0282 90

NH3-N 0.5 0.0007 0.2 0.0003 60

LAS 2 0.0028 0.2 0.0003 90

总磷 1 0.0014 0.35 0.0005 65

色度 100倍 / 10倍 / 90
综上，项目生产废水经厂区污水站处理后可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，然后通过市政污水管网汇至江高净水厂进

行深度处理。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施

项目厂区排水管道已接入市政污水管网，项目生活污水（经隔油隔渣池和三

级化粪池预处理）、生产废水（经厂区污水站处理）和部分浓水，均可达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，均通过市政污

水管网汇入江高净水厂处理。

项目废水处理措施见图 4-2。
环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 55 —

图 4-2 运营期间废水处理措施情况

本项目需处理生产废水量为 4.701t/d，根据生产废水的水质特点及排水要求，

综合考虑技术可行性、经济指标、合理性及用地情况等因素，本项目厂区污水站

采用“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR”工艺，设计处理能力为 10t/d，满足

废水处理需求，同时预留足够的处理容量以防污水站负荷运行，具体处理工艺流

程如图 4-3所示，工艺可行性论述如下。

工艺可行性分析：

项目“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR”处理工艺具有以下特点：

①混凝沉淀法处理主要通过去除废水中的无机污染物和微小悬浮状有机物，

从而达到降低废水色度和浊度的效果。此外，混凝沉淀法对废水中的溶解性物质

也有一定的处理效果，降低废水中的氮、磷物质，防止水体发生富营养化。聚合

氯化铝（PAC）作为混凝剂处理废水具有腐蚀性小、色度处理效果好等特点，同时

选择聚丙烯酰胺（PAM）作为助凝剂，起到架桥和网捕功能，提高沉降速度，以

达到改善混凝效果。

②水解酸化池可提高废水的可生化性，减少污泥生成量，剩余污泥量少，不

存在污泥膨胀问题，运行管理简便。

③接触氧化池内生物固体量多，水流完全混合，因此对水质水量的骤变有较

强的适应能力。

④MBR法将分离工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结合，大

大提高了固液分离效率；并且由于池中活性污泥浓度的增大和污泥中特效菌（特

别是优势菌群）的出现，提高了生化反应速率；同时，通过降低 F/M比减少剩余

污泥产生量。

工艺流程图：

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 56 —

图 4-3 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

调节池：项目生产废水自流进入调节池，在调节池内投加盐酸调节 pH，在中

和废水的同可调节废水水质及水量以确保后续处理单元的稳定。

混凝反应池：投加 PAC及 PAM药剂，使一部分悬浮物凝聚沉淀，降低 SS，

提高生化性。沉淀污泥经过初沉池沉淀后排入污泥干化池，上层过滤废水自流进

入下道工序。

水解酸化池：废水自流至水解酸化池进行厌氧分解，不产沼气。在水解细菌

作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作用下，将大分子物

质、难以降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性，

并减少了污泥生成量。

接触氧化池：特种微生物的繁殖需要的养份，可消耗掉污水的 CODcr和 BOD5

指标。生化处理可以分为不需要（或少量）氧气的缺氧生化处理和需要大量充氧

的好氧生化处理。好氧生化部分主要是通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生

化作用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODcr和 BOD5指标。

MBR池：生化处理后的废水进入膜--生物反应器，其中的大部分污染物被混

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 57 —

合液中的活性污泥去除，再在外压作用下由膜过滤出水，于池内进行固液分离除

去水中的悬浮物，池内沉淀物排至污泥干化池进行脱水处理。

污泥处理系统：由人工格栅拦截下来的大的漂浮物、悬浮物可直接外运，妥

善处理。

本项目生产废水水量较小，CODcr 含量较高，且含有一定的色度。项目废水

经厂区污水站（“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR”工艺）处理可达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

（3）环保措施的技术经济可行性分析

本项目属于化妆品制造。项目生产废水经厂区污水站处理后间接排放，污水

站采用的工艺为“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR”。根据《排污许可证申请

与核发技术规范-日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020）中“表 A.1 日用化学产

品制造工业废水污染防治可行技术参考表”，项目废水治理设施属于可行技术。项

目生活污水单独处理后间接排放，间接排放的生活污水无可行技术要求，项目生

活采取隔油隔渣池和三级化粪池预处理，符合要求。

表 4-17 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表

废水类别
排放

去向

污染物排放

监控位置
可行技术

厂内综合污水处

理站的综合污水

（本项目为厂区

污水处理站的生

产废水）

间接

排放

废水总排放

口

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；

气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性炭污泥法；氧化沟及其各类改型工艺。

3）表面活性剂处理：预处理（絮凝、气浮、高

级氧化、吸附）+一级生化；其他。

（4）纳入江高净水厂的环境可行性

A江高净水厂概况

根据《江高净水厂建设项目环境影响报告书》（云环保建[2018]635号）和《江

高净水厂配套主干管网工程、人和 2 号泵站（扩建）建设项目环境影响报告表》

（云环保建[2019]52号），江高净水厂位于广州市白云区江高镇南岗村，广清高速

东侧、江高 3#泵站西侧、新贝路南侧、南贤路北侧，占地面积 6.01公顷，污水总

处理规模为 24万 m3/d，近期处理规模为 16万吨/日，目前近期工程已投入使用。

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 58 —

江高净水厂服务范围为江高镇（跃进河以东）及人和镇（流溪河以西）大部

分区域，服务范围为137.24km2，服务人口36.83万人。主要采用MBR膜处理工艺进

行污水处理，污泥处理采用污泥浓缩+深度机械脱水+热干化。江高净水厂设计出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水标准两者中的较严值，出水达标后排

入筷枝河，最后流入白坭河。

B项目污水纳入江高净水厂的可行性分析

a.废水接驳

项目位于江高污水处理系统服务范围，厂区已接通市政污水管网，根据《广

州市排水设施设计条件咨询意见》（北排设咨字(2024)171号）可知（详见附件6），

项目生活污水、生产废水可排向西成兴盛路现状管径为DN500污水管，经接通的市

政污水管网输送至江高净水厂进行深度处理。

b.处理能力

项目位于江高污水处理系统服务范围，本项目运营期间产生的废水主要为生

活污水（3110.4t/a）、生产废水（1410.3t/a）及部分浓水（642t/a），合计为17.209t/d

（5162.7t/a）。江高净水厂一期设计处理规模为16万m3/d，根据广州市净水有限公

司官网信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年8月），江高

净水厂目前平均处理量为14.75万吨/日，处理负荷为92.19%，剩余处理能力为1.25

万吨/日，尚有余量处理本项目废水，项目的废水量仅占江高净水厂一期剩余能力

的0.138%。从水量方面分析，项目废水在江高净水厂的处理能力范围内。

c.处理工艺和设计进出水水质

项目生活污水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，生

产废水的污染物主要为CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、总磷、色度。项目生产

废水中主要污染物为常规污染物并含有一定的色度，混凝沉淀工艺可有效降低废

水色度和浊度，水解酸化池可提高废水的可生化性；生活污水经隔油隔渣池和三

级化粪池预处理，生产废水经厂区污水站处理，各水质指标均可达到江高净水厂

的进水接管标准。江高净水厂的处理工艺为MBR膜处理工艺，对CODcr、BOD5、

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 59 —

氨氮等去除效果好。因此，项目生活污水经隔油隔渣池和三级化粪池预处理，生

产废水经污水站处理，均达标后接入江高净水厂，从水质角度考虑可行。

因此，江高净水厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目要

求，项目生活污水、生产废水及部分浓水纳入江高净水厂具有环境可行性。

综上所述，项目生活污水（经隔油隔渣池和三级化粪池预处理）、生产废水

（经厂区污水站处理）、部分浓水均达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政污水管网汇入江高净水厂处理，

其尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类水标准和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严标准后排入筷枝河，

最后流入白坭河。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，

减缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围内。

（5）项目水污染物排放信息

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

1

生

活

污

水

CODCr

进

入

江

高

净

水

厂

间

断

排

放

1#

三级

化粪

池、

隔油

隔渣

池

三级沉

淀、隔

油隔渣

是
DW0
01

是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

BOD5

SS
NH3-N

动植

物油

2

生

产

废

水

CODCr

2#
厂区

污水

站

混凝沉

淀+水
解酸化

+接触

氧化
+MBR

是
DW0
02

是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

☑车间或车

间处理设施

排放口

BOD5

SS
NH3-N
LAS
总磷

色度

3 部

分
SS / / / /

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本

环
评
全
本
公
示
版
本



— 60 —

浓

水

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/
（mg/L

）

1 DW00
1

113°16′31.176
″

23°20′45.402
″

3110.4

江

高

净

水

厂

间

断

排

放

/

江

高

净

水

厂

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

NH3-N ≤2
动植物

油
≤1

2 DW00
2

113°16′28.626
″

23°20′45.199
″

2052.3
（生产

废水

1410.3，
浓水

642）

江

高

净

水

厂

间

断

排

放

/

江

高

净

水

厂

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

NH3-N ≤2

LAS ≤0.3

总磷 ≤0.4

色度 ≤30倍
表 4-20 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

NH3-N --